
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for a 
 

 
CYFARFOD O GYNGOR  

SIRYNYS MÔN 
 
 

MEETING OF THE ISLE OF 
ANGLESEYCOUNTY COUNCIL 

 
 

ar 
 

 

on 
 

 

  

DYDD MAWRTH, 6 RHAGFYR 2022 TUESDAY, 6 DECEMBER 2022 

am 2.00 o’r gloch  at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    COFNODION   

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 27 Hydref, 2022.  
 

2.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

3.    DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR   

 (a) Cynnig diolchiadau i’r cyn gynghorwyr sydd wedi ymddeol o’r Cyngor  

Sir cyn etholiadau mis Mai 2022. 
 

(b) Cynnig diolchiadau wedi oedi hir i Mr Noel Thomas am ei wasanaeth fel  
cyn gynghorydd Cyngor Sir. 
 

 

4.    RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD   

 Cyflwyno’r Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorwyr Liz Wood, Derek Owen 

ac Aled Morris Jones:- 
 

Gofynnwn i Gyngor Sir Ynys Môn ystyried yr holl bosibiliadau i wneud Dydd Gŵyl 
Dewi’n ŵyl banc.  Bydd hyn yn ein galluogi i ddathlu diwrnod ein Nawddsant a’n 

Diwrnod Cenedlaethol.  
 

5.    PENODI AELODAU O GYNGHORAU TREF A CHYMUNED I'R PWYLLGOR 
SAFONAU   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

Cyngor)/Swyddog Monitro. 
 

6.    ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR AR EFFEITHIOLRWYDD Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2020 
 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Margaret M Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, 
Dylan Rees, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro), 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Y Cynghorydd Lewis Davies, T Ll Hughes MBE, Eric Wyn Jones, 
J A Roberts, Nicola Roberts a P S Rogers 
 
 
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn :- 

Dywedodd y Cadeirydd fod y coronafeirws yn creu nifer o heriau. Roedd yn 

dymuno diolch i holl staff y Cyngor am eu hymdrechion parhaus wrth gynnal a 

darparu gwasanaethau yn ystod y misoedd diwethaf. 

*         *         *          * 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 2 

Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn aelod etholedig, y Cynghorydd Allan Roberts o 

Gaergybi a fu farw’n ddiweddar. 

Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn aelod etholedig, y Cynghorydd Glyn Jones a oedd 

yn cynrychioli Ward Rhosybol ar yr hen Gyngor Sir rai blynyddoedd yn ôl. 

Cydymdeimlwyd â’r Cynghorydd Alun Mummery sydd wedi colli aelod agos o’r 

teulu’n ddiweddar. 

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff sydd wedi cael profedigaeth 

yn ddiweddar. 

Rhoddodd Aelodau a Swyddogion deyrnged dawel fel arwydd o’u parch a’u 

cydymdeimlad. 

 
3. DATGANIAD O’R CYFRIFON 2019/20 AC ADRODDIAD ISA 260 

 
Cyflwynwyd i’w ystyried, adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ 
Swyddog Adran 151. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod oedi gydag Adroddiad ISA 260 yr 
Archwilydd Allanol a bod angen gwneud mân newidiadau i’r adroddiad o hyd. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod yr 
Archwilydd Allanol yn dal i drafod ag Actiwarïaid y Gronfa Bensiwn effaith dau 
achos cenedlaethol ar y Gronfa sydd wedi cael effaith ar bob cronfa bensiwn. Mae’r 
Archwilydd Allanol wedi rhoi sicrwydd na fydd angen newid y cyfrifon ac na fydd yn 
newid y farn ddiamod a roddwyd gan yr Archwilydd Allanol. Fodd bynnag, efallai y 
bydd angen newid geiriad yr adroddiad ISA 260 a gofynnodd y Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 am yr awdurdod i gytuno ar eiriad 
terfynol yr ISA 260 gyda’r Archwilydd Allanol ar ran y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhellion yn yr adroddiad a rhoi’r awdurdod i 
Swyddog Adran 151 y Cyngor i gytuno ar eiriad terfynol yr ISA 260 gydag 
Archwilydd Allanol y Cyngor. 
 

4. ADOLYGIAD RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL 2019/20  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth, adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 28 
Medi, 2020. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid ei bod yn ofynnol i’r Cyngor, yn ôl rheoliadau a 
gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, gynhyrchu Adolygiad Rheoli 
Trysorlys Blynyddol o weithgareddau a’r dangosyddion darbodus a thrysorlys 
gwirioneddol ar gyfer 2019/20. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r argymhellion a nodir yn yr adroddiad. 
 
 

Tudalen 2



 3 

 
5. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2019/20 

 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid 
ar yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2019/20 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Gwaith ar 26 Hydref, 2020. 
 
Roedd yr adroddiad, y mae gofyn statudol ar yr Awdurdod ei gyhoeddi, yn darparu 
adolygiad o’r canlynol:- 
 

 cynnydd yr Awdurdod yn erbyn ei Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer 2019/20 
fel yr amlinellwyd o dan 3 amcan blaenoriaeth (y cyfeirir atynt ym mharagraff 
1.3); 

 ei berfformiad cyffredinol gan gynnwys perfformiad yn seiliedig ar ddangosyddion 
cenedlaethol (dangosyddion PAM) a DPA lleol. 

 
Amlygodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Corfforaethol nifer o gyflawniadau o 
dan y 3 amcan allweddol wrth gydnabod hefyd bod lle i wneud cynnydd pellach 
mewn rhai meysydd. Nododd fod 3 dangosydd perfformiad yn yr adroddiad â 
statws coch. Yn ogystal, cyfeiriodd yr Aelod Portffolio at nifer o lwyddiannau 
nodedig a chyfeiriodd yn benodol at agor Neuadd y Farchnad yng Nghaergybi ar ôl 
ei hadnewyddu, y cynllun Denu Talent sydd wedi cynnig cyfleoedd cyflogaeth i bobl 
ifanc dros yr haf, a bod rhai ohonynt wedi derbyn swyddi parhaol gyda’r Cyngor, yr 
ystafelloedd ffitrwydd ym Mhlas Arthur a Chanolfan Hamdden Caergybi ac agor cae 
3G yn Ysgol David Hughes, Porthaethwy. Nododd hefyd fod 22 o dai cymdeithasol 
wedi cael eu hadeiladu a bod 102 o anheddau wedi dod yn ôl i ddefnydd ar ôl cael 
eu hadnewyddu. Wrth amlygu’r cyflawniadau hyn a chyflawniadau eraill, diolchodd 
yr Aelod Portffolio i staff y Cyngor a dywedodd na fyddai hyn wedi bod yn bosib oni 
bai am ymrwymiad a gwaith caled y staff. Wrth edrych i’r dyfodol, er bod y Cyngor 
yn parhau i wynebu heriau ac ansicrwydd wrth ddarparu ei wasanaethau, roedd yn 
hyderus serch hynny y byddai’n gallu gwneud gwelliannau pellach gyda 
chefnogaeth ei staff a’i bartneriaid ac y byddai’n gallu cyflawni canlyniadau 
cadarnhaol ar ran pobl Ynys Môn. 
 
Rhoddodd pob Aelod Portffolio grynodeb o waith a gyflawnwyd o dan eu portffolio y 
cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad ac roeddent hwythau’n dymuno diolch i’r staff am eu 
gwaith. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Perfformiad 2019/20 fel 
adlewyrchiad o waith yr Awdurdodau ac y dylid ei gyhoeddi erbyn y dyddiad 
statudol ddiwedd mis Hydref. 
 
Bu i’r Cynghorwyr Bryan Owen ac Aled Morris Jones atal eu pleidlais. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR AR EFFEITHIOLRWYDD Y  
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2019/20 
 
Cyflwynwyd, i’r Cyngor ei ystyried, adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol (Dros Dro) fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar 28 Medi, 
2020. 

Tudalen 3



 4 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar 
Effeithiolrwydd y Gwasanaethau Cymdeithasol 2019/20. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.55 am 

 
 Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 4



CC-024082/00721707 
 

Tudalen 1 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

CYFARFOD: 

 

Cyngor Sir  

DYDDIAD: 6 Rhagfyr 2022 
 

TEITL YR ADRODDIAD: Penodi Dau Gynghorydd Cymuned ar y 
Pwyllgor Safonau  
 

AWDUR: Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor) / Swyddog Monitro 
 

SWYDDOG CYSWLLT: 

 

Lynn Ball  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor) / Swyddog Monitro 
lbxcs@anglesey.gov.uk 
01248 752586 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Penodi Dau Gynghorydd a enebwyd ar y 
cyd gan Cynghorau Tref a Chymuned ar y 
Pwyllgor Safonau  
 

 

CEFNDIR 
 
1. O dan Ran III o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000 (fel y’i diwygiwyd gan Ddeddf 

Llywodraeth Leol 2006) rhaid i’r Cyngor gael Pwyllgor Safonau sy’n cynnwys dim mwy 
na 9 aelod gyda’r rhan fwyaf ohonynt yn aelodau annibynnol o’r cyhoedd.     

 
2. Mae’r Pwyllgor Safonau ar hyn o bryd yn cynnwys 5 aelod annibynnol, 2 gynghorydd 

cymuned (gyda’r ddwy sedd yn wag) a dau gynghorydd sir (a benodir yn flynyddol gan 
y Cyngor Sir).  

 
3. Rhaid i aelodau cyngor cymuned gael eu henwebu ar y cyd gan y cynghorau cymuned 

a rhaid i’w penodiad gael ei gadarnhau gan y Cyngor.   
 
 

SWYDDI GWAG CYNGHORWYR CYMUNED 

 
4. Mae’r Pwyllgor Safonau yn cynnwys dau gynghorydd cymuned sy’n cymryd rhan ym 

musnes cyffredinol y Pwyllgor ond sy’n delio ag atgyfeiriadau gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, a cheisiadau am ganiatâd arbennig, dim ond pan 
fydd y materion hynny yn ymwneud â chynghorwyr cymuned.   

 
5. Mae gofyniad i’r aelodau cyngor cymuned gael eu henwebu ar y cyd gan yr holl 

gynghorau cymuned ar ôl pob etholiad llywodraeth leol (neu os bydd y naill neu’r llall 
yn rhoi’r gorau iddi fod yn gynghorydd). Mae aelodau cyngor cymuned yn gymwys i 
gael eu hail ethol i’r Pwyllgor Safonau, yn amodol ar gael enwebiad ar y cyd pellach 
gan y cynghorau cymuned.  

Tudalen 5

Eitem 5. ar y Rhaglen



CC-024082/00721707 
 

Tudalen 2 

 

 
6. Ar 30 Mehefin, ysgrifennodd y Swyddog Monitro at holl glercod y cynghorau cymuned 

yn gofyn am enwebiadau erbyn 30 Medi 2022 fan bellaf. Cafodd nodyn atgoffa ei 
anfon ar 12 Medi 2022. Erbyn y dyddiad cau, roedd 4 enwebiad dilys wedi eu derbyn 
ac ar 6 Hydref 2022, cynhaliwyd pleidlais bost gyda’r holl gynghorau cymuned yn 
gofyn iddynt i gyd ddewis hyd at ddau ymgeisydd gan ddychwelyd y papur pleidleisio 
i’r Swyddog Monitro erbyn 19 Tachwedd 2022 fan bellaf. Erbyn 19 Tachwedd 2022 
roedd 16 o gynghorau tref/cymuned wedi ymateb ac roedd 31 o bleidleisiau wedi eu 
derbyn. Dilynwyd y broses a dilyswyd y cyfrif gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau mewn 
cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 23ain o Dachwedd 2022. Y ddau ymgeisydd llwyddiannus 
oedd:-      

 
 

- Cynghorydd Margaret Thomas o Gyngor Tref / Cymuned Llangefni a 

 

- Cynghorydd Iorwerth Roberts o Gyngor Tref / Cymuned Bryngwran  
 
7. Gofynnir i’r Cyngor Sir gymeradwyo penodiad y cynghorwyr hyn, fel aelodau 

cyfetholedig o’r Pwyllgor Safonau tan yr Etholiadau llywodraeth leol nesaf neu cyhyd 
â’u bod yn parhau fel cynghorwyr cymuned; pa bynnag un sydd gyntaf.    

 
 

ARGYMHELLIAD 

 
Yn unol â phenderfyniad ar y cyd y cynghorau tref a chymuned, cyfethol y cynghorwyr tref 
a chymuned canlynol ar y Pwyllgor Safonau er mwyn iddynt fod yn weithredol ar unwaith:-   
 
 

- Cynghorydd Margaret Thomas o Gyngor Tref / Cymuned Llangefni a 

 

- Cynghorydd Iorwerth Roberts o Gyngor Tref / Cymuned Bryngwran  
 
tan yr etholiadau llywodraeth leol nesaf neu tan na fydd y rhai a benodir yn aelodau 
cyngor cymuned; pa bynnag un sy’n digwydd gyntaf.    
 
 

Tudalen 6



1 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Cyngor Llawn 

Dyddiad: 6/12/22 

Pwnc / Testun: Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar 
Effeithiolrwydd y Gwasanaethau Cymdeithasol 
2021/22 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Gary Pritchard –  Plant a Theuluoedd 
Y Cynghorydd Alun Roberts – Oedolion 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Fon Roberts, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phennaeth y Gwasanaethau Plant 
a Theuluoedd ac Arwel Owen, Pennaeth Oedolion. 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

Fon Roberts, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Emma Edwards, Rheolwr Busnes 
01248 751887 
 
Emmaedwards@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  
 
 

Mae’n berthnasol i’r holl Aelodau 

 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  
Mae'r papur hwn yn cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr  ar Effeithiolrwydd 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2021/22 i aelodau'r Cyngor Llawn. Pwrpas yr 
adroddiad yw hyrwyddo ymwybyddiaeth ac atebolrwydd am y perfformiad a'r 
cynnydd a wnaed dros y flwyddyn ddiwethaf wrth ddarparu gwasanaethau 
cymdeithasol o fewn Cyngor Sir Ynys Môn, yn ogystal â chynnwys meysydd i'w 
gwella ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 
 
Fel y nodwyd, mae templed  yr adroddiad  hwn wedi'i ddiweddaru a'i foderneiddio, 
er mwyn gwella'r delweddu a hwyluso’r profiad darllen. Bydd yr Adroddiad yn cael 
ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor, yn dilyn y cyfarfod hwn. 
 
 

 

 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu 
gwrthod ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?  
 
Sylwch os gwelwch yn dda fod yr adroddiad yn ofyniad statudol i'r Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol, ac felly mae'n ofyniad gorfodol. 
 

 

 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 
At sylw’r Cyngor Llawn. 

Tudalen 7

Eitem 6. ar y Rhaglen

mailto:Emmaedwards@ynysmon.g
[...]
r Arwel Wyn 
Owen yn Bennaeth Gwasanaethau Oedolion Ynys Môn. 
Mae Arwel yn dod â chyfoeth o brofiad ac arbenigedd i’r 
rôl.

Ymddeolodd Ms Annwen Morgan, y Prif  Weithredwr, 
ym mis Mawrth 2022 a hoffwn achub ar y cyfle hwn i 
ddiolch i Annwen am ei holl waith caled a’i hymrwymiad 
i’r Gwasanaethau Cymdeithasol tra oedd yn ei swydd 
a dymuno’r gorau iddi yn ei hymddeoliad. Hoffwn 
longyfarch Dylan Williams ar ei benodiad yn Brif  
Weithredwr. Bydd Dylan yn dechrau yn ei rôl newydd 21 
Mawrth 2022, ar ôl bod yn Ddirprwy Brif  Weithredwr 
cyn hynny ac edrychwn ymlaen at barhau i weithio gyda 
Dylan i lunio a moderneiddio Gofal Cymdeithasol ar 
gyfer y dyfodol yma ar Ynys Môn.

O ran gweithgarwch arolygu yn ystod y flwyddyn, ym mis 
Mehefin 2021 estynnodd y Gwasanaethau Cymdeithasol 
groeso rhithwir i Ynys Môn i Arolygiaeth Gofal Cymru i 
wirio sicrwydd y gwasanaethau oedolion a phlant yma. 
Canolbwyntiodd yr Arolygwyr ar:

1. Pa mor dda y mae awdurdodau lleol yn cyflawni eu 
swyddogaethau statudol i gadw pobl sydd angen 
gofal a chymorth a gofalwyr sydd angen cymorth, yn 
ddiogel a gofalu am eu lles yn ystod y pandemig.

2. Pa mor dda y mae’r awdurdod lleol yn atal plant 
rhag gorfod dod i ofal; ac yn sicrhau bod plant yn 
dychwelyd adref  at eu teuluoedd, lle mae’n ddiogel i 
wneud hynny

Braf  yw nodi na chafodd natur rithwir y broses effaith 
andwyol ar yr ymgysylltiad â’r arolygwyr. Cadarnhaodd yr 
arolygwyr fod “yr awdurdod lleol wedi parhau i gydymffurfio 
â’i ofynion statudol yn ystod amgylchiadau hynod heriol” – 
rhywbeth a roddodd y sicrwydd i ni ein bod yn cadw’r 
trigolion mwyaf  bregus ar Ynys Môn yn ddiogel rhag 
niwed.

Ceir rhagor o fanylion am ganlyniadau arolygiadau ar 
gyfer y flwyddyn yn adran ‘Sut Mae Pobl yn Llunio ein 
Gwasanaethau” yr adroddiad.

Fôn Roberts, 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol a Phennaeth y 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd

Cyflwyniad y Cyfarwyddwr a’i Grynodeb o’r Perfformiad

Arwel Wyn Owen, Pennaeth 
y Gwasanaethau Oed
[...]
/
https://www.facebook.com/cynysgolioniachmon/following/


T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	5. PENODI AELODAU O GYNGHORAU TREF A CHYMUNED I'R PWYLLGOR SAFONAU
	6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR AR EFFEITHIOLRWYDD Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22
	Adroddiad - Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Gwas Cym
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr
	Fôn_Roberts,
	Interim_Director_of_Social_Services_&_He





Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 

Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff Evans, 

Neville Evans, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, 
A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, 

R Ll Jones, Jackie Lewis, Euryn Morris, Alun W Mummery, Pip 
O'Neill, Derek Owen, Llio A Owen, Gary Pritchard, Dylan Rees, 
Alun Roberts, Keith Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, 

Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams ac Arfon 
Wyn 
 

WRTH LAW:  Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff, 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 

Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Dim  
 

 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Douglas Massie Fowlie, John Ifan Jones, 

Alwen Pennant Watkin a Liz Wood 
  
  

 
 

1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Hydref, 2022 fel cofnod 

cywir.   
 

 
2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 



 

 

 
3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR  

 

 Rhoddwyd cyflwyniad, fel cynnig o ddiolch i’r cyn gynghorwyr sydd wedi 
ymddeol o’r Cyngor Sir cyn etholiadau mis Mai 2022. 

 

John Griffith, Richard Griffiths, Vaughan Hughes, R Meirion Jones, Richard O 
Jones and Bob Parry OBE FRAgS. 

 

 Rhoddwyd cynnig o ddiolch, wedi oedi hir, i Mr Noel Thomas am ei wasanaeth 

fel cyn gynghorydd Cyngor Sir. 
 

 Bu i Aelod o bob Grŵp Gwleidyddol roi teyrnged i Mr Thomas a chydnabod y 

camweinyddiad cyfiawnder yr oedd wedi’i ddioddef am un flwyddyn ar bymtheg 
cyn iddo lwyddo i glirio ei enw.  

 
Cafwyd y cyhoeddiadau canlynol gan y Cadeirydd:-  
 

 Mae prosiect arloesol i gyflenwi banciau bwyd ar Ynys Môn gyda ffrwythau a 
llysiau ffres wedi ennill gwobr genedlaethol. Mae'r Cyngor Sir wedi arwain ar y 

prosiect sydd wedi gweld cydweithio gyda Banc Bwyd Môn, Banc Bwyd 
Amlwch a Bwyd Da Môn, y Wallich, Care Link a Wild Elements. 

 Mae gwaith y Cyngor ar brosiect atal llifogydd Mill Lane - Biwmares - wedi ennill 

gwobr anrhydeddus ICE Cymru 2022, sef Gwobr Roy Edwards, am fod yr 
enghraifft orau o brosiect dylunio ac adeiladu eithriadol. 

 Mae’r fenter Cartrefi Clyd wedi ennill Gwobr Plant Mewn Gofal, Gwobrau 
‘Children and Young People Now 2022’ a hynny am ei lwyddiant wrth ofalu am 

blant o fewn cartrefi lle bydd y plant yn cael gofal a magwraeth.      
Mae’r Wobr Plant Mewn Gofal yn cydnabod awdurdod lleol neu ddarparwr gofal 
sydd wedi gwneud fwyaf i wella canlyniadau ar gyfer plant neu bobl ifanc sy’n 

derbyn gofal boed hynny mewn gofal preswyl, gofal maeth neu leoliadau eraill.  

 Er bod ymgyrch tîm pêl-droed Cymru yng Nghwpan y Byd wedi bod yn un 

siomedig - roedd hi’n braf iawn gweld dau o hogiau Ynys Môn yn cynrychioli 
Cymru. Mae’r gôl-geidwad Wayne Hennessey (o Fiwmares) a’i hyfforddwr Tony 
Roberts (o Gaergybi) wrth gwrs. 

 
*          *          *          *          * 

 
Cydymdeimlwyd â theulu Mr Geoff Murray, cyn ofalwr Swyddfeydd y Cyngor yn 
Llangefni. Gweithiodd Geoff i’r Cyngor rhwng 1991 a 2016 cyn ymddeol. 

 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod arall o’r Cyngor Sir neu Aelod o Staff a oedd 

wedi dioddef profedigaeth.  
 
Bu i Aelodau a Swyddogion sefyll am funud o dawelwch. 

 
 

 
 



 

 

4. RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD  

 

Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorwyr Liz Wood, Derek 
Owen ac Aled M Jones :- 

 
“Gofynnwn i Gyngor Sir Ynys Môn ystyried yr holl bosibiliadau i wneud Dydd Gŵyl  
Dewi’n ŵyl banc. Bydd hyn yn ein galluogi i ddathlu diwrnod ein Nawddsant a’n  

Diwrnod Cenedlaethol.” 
 

Bu’r Cynghorydd Aled M Jones, yn absenoldeb y Cynghorydd Liz Wood, ofyn i’r 
Cyngor Sir roi pwysau ar Lywodraeth y DU am i Ddydd Gŵyl Dewi fod yn wŷl banc 
er mwyn galluogi dathliad o’n nawddsant.  

 
Bu’r Cynghorydd Derek Owen eilio’r cynnig.  

 
Bu’r Aelod Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad Cwsmeriaid gynnig 
gwelliant i’r Rhybudd o Gynigiad sef bod y Cyngor yn ysgrifennu at Lywodraeth y 

DU ar ôl yr etholiad cyffredinol nesaf yn cynnig y dylid gwneud Dydd Gŵyl Dewi yn 
wŷl banc yng Nghymru.  

 
Bu Arweinydd y Cyngor eilio’r gwelliant. 
 

Cytunodd y Cynghorydd Aled M Jones i dynnu ei Rybudd o Gynigiad yn ôl gan 
ffafrio’r Rhybudd o Gynigiad gyda’r gwelliant.  

 
Cafodd y Gwelliant ei basio.     
 

5. PENODI AELODAU O GYNGHORAU TREF A CHYMUNED I'R PWYLLGOR 
SAFONAU  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 
Swyddog Monitro) mewn perthynas â’r uchod.  

 
PENDERFYNWYD:-  

 
Yn unol â phenderfyniad ar y cyd y cynghorau tref a chymuned, cafodd y 
cynghorwyr tref a chymuned canlynol eu hethol ar y Pwyllgor Safonau er 

mwyn iddynt fod yn weithredol ar unwaith:- 
 

Cynghorydd Margaret Thomas o Gyngor Tref / Cymuned Llangefni a 
Cynghorydd Iorwerth Roberts o Gyngor Tref / Cymuned Bryngwran 
 

tan yr etholiadau llywodraeth leol nesaf neu tan na fydd y rhai a benodir yn 
aelodau cyngor cymuned; pa bynnag un sy’n digwydd gyntaf. 

 
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR AR EFFEITHIOLRWYDD Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol mewn 

perthynas â’r uchod.  



 

 

 
Diolchodd yr Aelodau Portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol, Oedolion a 

Gwasanaethau Plant, i’r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac i staff yr 
Adran Gwasanaethau Cymdeithasol am eu gwaith. Fel y nodwyd yn yr adroddiad, 

cafwyd nifer o lwyddiannau o fewn y Gwasanaeth. Fodd bynnag fe bwysleisiwyd, 
oherwydd yr argyfwng costau byw, y bydd mwy o bwysau ar y Gwasanaethau wrth i 
fwy o bobl fod angen gofal a chefnogaeth. 

 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol bod yr Adroddiad 

Blynyddol yn adroddiad statudol ac amlygodd y llwyddiannau o fewn yr Adran 
Gwasanaethau Cymdeithasol fel y nodir yn yr adroddiad. Cyfeiriodd yn benodol at 
lwyddiant y prosiect Cartrefi Clyd sy’n caniatáu i blant mewn gofal i dderbyn gofal o 

fewn eu cymunedau lleol. Nododd ymhellach fod cydweithio â’r Bwrdd Iechyd a’r 
trydydd sector wedi cyfrannu at lwyddiannau o fewn y Gwasanaethau.    

 
Dywedodd y Cynghorydd Aled M Jones fod cyfuniad cyllideb y Gwasanaeth 
Oedolion a Gwasanaethau Plant wedi cynyddi 18% dros y 3 blynedd diwethaf. 

Holodd am weledigaeth y Gwasanaethau ar gyfer y dyfodol gan fod cynnydd o’r 
fath yn anghynaladwy. 

 
Ymatebodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion fod y Cyngor a’r Bwrdd 
Iechyd yn ael sgyrsiau parhaus er mwyn rhoi mesurau ataliol yn eu lle er mwyn 

sicrhau bod pobl mor iach â phosibl heb orfod mynd i mewn i’r ysbyty ac angen 
pecynnau gofal sy’n gallu rhoi straen ar Wasanaethau.   

Ymatebodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant hefyd drwy ddweud fod y 
prosiect Cartrefi Clyd wedi gallu cael ei sefydlu yma yn Ynys Môn o ganlyniad i 
grant a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru. 

 
PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar 

effeithiolrwydd y Gwasanaethau Cymdeithasol 2021/22 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.25 o'r gloch 

 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 CADEIRYDD 


